-1-

粤职协函〔2024〕20号

关于举办 2024年广东省技工院校“红色走读”
思政教育研修班的通知

各有关技工院校：

为深入贯彻习近平总书记关于加强思想政治课程建设的重

要论述和牢记习近平总书记关于大力传承弘扬红旗渠精神的重

要讲话精神，弘扬“自力更生、艰苦创业、团结协作、无私奉献”

红旗渠精神，讲好红旗渠故事，在学思悟践中传承红色精神，践

行立德树人使命，进一步推进在我省技工院校课程思政教学中融

入红色文化元素，提升思政教育教学技能水平。广东省职业培训

和技工教育协会（下简称“省职协”）决定举办 2024年广东省

技工院校“红色走读”思政教育研修班。现就有关事项通知如下：

一、参加人员

全省各技工院校的校领导、中层干部

二、研修时间

2024年 5月 8-12日

-2-

三、研修地点及形式

研修地点：红旗渠干部学院，采取集中专题讲座+现场教学+

互动研讨+沉浸式实践体验形式。

四、研修内容

1. 专题讲座《红旗渠精神》。

2. 情景教学《红旗渠》、访谈教学《巍峨山碑·杨贵篇》。

3. 红色基地的现场教学和体验式教学，包括参观红旗渠纪

念馆和青年洞，了解红旗渠的修建成，形成了引、蓄、灌、提相

结合的水利网，结束了林县“十年九旱、水贵如油”的苦难历史，

从根本上改变了林县人民生产生活条件，创造出巨大的经济和社

会效益，被称为“生命渠”“幸福渠”，追忆修渠历程，感悟精

神伟力；参观中国文字博物馆，中国文字独特魅力，弘扬中华优

秀传统文化；参观谷文昌生平事迹展，追寻谷公足迹，永葆公仆

情怀；重走千里“水长城”、“扁担路”太行天路等。研修日程

安排（详见附件 1）。

习近平总书记指出:“红旗渠就是纪念碑，记载了林县人不

认命、不服输、敢于战天斗地的英雄气概。红旗渠精神同延安精

神是一脉相承的，是中华民族不可磨灭的历史记忆，永远震撼人

心。红旗渠精神永在!”

通过“红色走读”实践教育活动，把红旗渠精神、红色文化

作为思政课铸魂育人的根基，创新开展思政教育的方式方法，提

升思政教育的感染力和吸引力，引导广大师生心中厚植爱党爱国

-3-

爱社会主义的情感，培养有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新

时代好青年，推动培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和

接班人，培养更多新时代能工巧匠、大国工匠，助推技工院校高

质量发展，切实办好人民满意的技工教育。

五、研修费用

（一）4300元/人（含培训费、食宿费、资料费、当地外出

学习交通费等），往返交通费用自理。

（二）2750元/人（含培训费、资料费、当地外出学习交通

费等）。食宿费用和往返交通自理。

以上（一）（二）是选项，由送培院校根据需求二选一。费

用请于 4月 7日前汇至以下账户，以便组织安排研修和开具电子

增值税普票。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

账 号：44050142030409001398（请在汇款单上注明“红

色走读研修班”）

（三）食宿统一安排，选择（二）项的食宿费用为：伙食

350元/人、住宿 1200元/人，食宿费用使用公务卡或银行卡现场

结清，开票单位为：林州红旗渠干部学院后勤管理服务有限公司。

六、其他事项

1. 5月 8日上午报到，12日下午返程。

报到地点：红旗渠干部学院（地址：河南省林州市学院路 1号）

-4-

2. 入住酒店及培训须知另行通知。

3. 学习结束后由红旗渠干部学院颁发结业证书和省职协颁

发继续教育证明。

七、报名及联系方式

1. 报名方式：请于 4月 7日前将培训报名回执表（见附件 2）

发送至省职协邮箱：gdpavt@163.com

2. 联系方式：

王泽瑜 020-83561161 13560255622

黄春燕 020-83568508 13926016019

附件：1. 2024 年广东省技工院校“红色走读”思政教育研

修班日程安排表

2. 2024年广东省技工院校“红色走读”思政教育研

修班报名回执表

广东省职业培训和技工教育协会

2024年 3月 25日

-5-

附件 1

2024年广东省技工院校“红色走读”思政教育
研修班日程安排表

时 间 课 程 内 容 地 点

5 月 8 日

(星期三)
下午

学员报到、入住

开班仪式

5月 9日

(星期四)

上午

08:00 乘车前往红旗渠纪念馆

08:30

现场教学:《红旗渠的修建及红旗渠精神的形成》

教学主题：追忆修渠历程，感悟精神伟力，砥砺初

心使命

红旗渠

纪念馆

下午 14:30 专题讲座:红旗渠精神专题讲座 学院教室

晚上 19:00 情景教学:话剧《红旗渠》 学院教室

5月 10日

(星期五)

上午
08:00 乘车前往青年洞

09:00 体验教学:走千里“水长城” 青年洞

下午

14:00 乘车前往安阳市

15:00
现场教学:《感受中国文字独特魅力 弘扬中华优

秀传统文化》

中国文字

博物馆

16:30 现场教学:《探究殷商文明 坚定文化自信》
殷墟

博物馆

5月 11日

(星期六)

上午

08:00 乘车前往石板岩镇

09:00
现场教学:《弘扬谷文昌精神 做“四有”党员干部》

教学主题：追寻谷公足迹，永葆公仆情怀

谷文昌生

平事迹展

10:00
现场教学:《山里人心上的供销社》

教学主题：一根扁担创家业，架起党群“连心桥”

扁担精神

纪念馆

中午 12:00 石板岩就餐

下午
13:00

现场教学:《红旗渠精神出彩新时代》

教学主题：“两山”理念在林州的生动实践
朝阳村

14:00 体验教学:重走“扁担路”太行天路 太行天路

晚上 19:00 访谈教学:《巍峨山碑·杨贵篇》 学院教室

5月 12日

(星期日)

上午 小结，结业仪式

下午 返程

备注：实际课程会根据天气情况和同期班次整体安排作出适当调整。

-6-

附件 2

2024 年广东省技工院校“红色走读”思政教育
研修班报名回执

单位名称（盖章）：

姓名 性别 身份证号码 职务 手机号码
研修费用

（一或二）

单位联系人
联系

电话

接收发票邮箱或

手机

备注：1. 此表可复制、添加，请于 4月 7日前将此报名回执表发送

至省职协邮箱：gdpavt@163.com。

2. 继续教育证明姓名以此表为准，请准确填。

3. 联系人及电话：王泽瑜 13560255622（微信同号）。